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Milí čitatelia! 

 
             Držíte v rukách druhé tohtoročné vydanie Drahovskej včielky. Pomalým krokom sa k nám 

blíži  horúčka. Nemajte strach, pretože v tomto prípade to nebude cestovná horúčka, ale 

prázdninová horúčka. Šíri sa strašne rýchlo a napáda bezmocných žiakov. Koho prepadne, ten sa už 

nemôže brániť a nič iné mu neostáva, len sa s týmto rýchlošíriacim sa vírusom naučiť žiť. Je totiž 

neliečiteľný a nepomôže si ani jeden učiteľ. Na rozdiel od iných vírusov je ale neškodný a koho 

prekvapí, ten začína mať dobrú náladu, ktorá je už pomaly nezastaviteľná. Dva mesiace oddychu 

si totiž každý rád naordinuje a recept na krásne prázdniny si každý rád aj vyberie. Všetci sa tešia na 

oddych a dovolenky. Do konca školského roka nám zostáva už len pár dní. Tieto dni sú spríjemnené 

aj školskými výletmi, ktoré si triedy starostlivo plánujú podľa svojich záujmov. 

             Naša redakcia, samozrejme, nezaháľala a pripravila pre Vás na prázdniny mnoho zaujímavého 

čítania. Pri zostavení časopisu sme čerpali hlavne z udalostí, ktoré sa stali pod strechou našej školy. 

Dozviete sa, do akých akcií sme sa zapojili, ako vyzeral náš maškarný ples a v akých súťažiach naši 

žiaci vynikli.  Znovu sme usporiadali čitateľský maratón, o ktorý majú žiaci veľký záujem. Nájdete 

tu informácie o Dni detí a Dni Zeme. Priestor sme venovali aj tvorbe našich žiakov. Prečítajte si ich 

sci-fi príbehy, ktoré nám venovali žiaci 8. ročníka. Spolu s časopisom navštívite veľa zaujímavých 

podujatí. V rubrike Navštívili sme sa dozviete  o komiksovom podujatí, o interaktívnej hodine 

a o návšteve dopravného ihriska. Veríme, že Vašej pozornosti neujde reportáž zo školy v prírode, v 

ktorej sa vzdelávali a prežívali dobrodružstvá žiaci 4. ročníka.   

.     Nezabudli sme ani na našich najmenších, ani na našich najstarších spolužiakov. Pre našich 

najmenších je pripravená stránka s názvom Vymaľuj si. A naši deviataci? O chvíľu sa s nami 

rozlúčia. Niečo o nich sa dozviete v Rozlúčke deviatakov. Zostali sme verní aj anglickému kútiku. 

V ňom si nájdete rôzne tajničky. Nezabudli sme ani na školský klub, v ktorom sa deti okrem iných 

aktivít zúčastňujú aj výtvarných súťaží.   

         Veríme, že každý jeden z Vás, ktorému sa toto číslo dostane do rúk, si tu nájde tú svoju 

zaujímavú rubriku na čítanie a zostane naším verným čitateľom.  

         V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajeme krásne slnečné prázdniny, veľa 

slnka a osviežujúcej zmrzliny. 

         

       Na tomto čísle pracovali:  

Dominika Brezovská, Ema Kocianová, Eva Rusnáková a Nikola Ščipáková  

pod pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej, grafická úprava pani uč Pažitná.  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Dnes o dvadsiatej hodine a siedmej minúte vedci vydali oficiálnu správu o konci sveta. Všetci sa 

naň pripravujú, plnia si svoje najvytúženejšie sny a plány. Snažia sa prežiť čo najviac krásnych chvíľ. 

A je to tu! Utorok 11. 12. 2015, deň pred koncom sveta. No stalo sa niečo neuveriteľné. Na Floride 

pristála neznáma kozmická loď v tvare panciera, ktorý 

z diaľky vyzeral ako muškát. Z lode vystúpili traja, 

povedzmeže, mimozemšťania. Prišli v mieri. Chcú nám 

pomôcť zachrániť našu krásnu modrú planétu Zem. So 

sebou priniesli veľkú knihu budúcnosti, v ktorej bola 

zaznamenaná  budúcnosť ľudstva. V knihe sa píše o 

nepotrebnosti znížiť dane, skleníkových efektoch, 

kyslých dažďoch a zvýšení platov, pracovných miestach 

a životnej úrovni v menej vyspelých štátoch. A naozaj. 

V osudnú stredu sa nič nestalo. Bola to úplne obyčajná 

streda s pekným dátumom.  

 

 

 
Piatok neskoro večer dostal Broklyn nápad na zostrojenie futbalového robota. Zavolal svojmu 

kamarátovi Austinovi, ktorý mu prišiel pomôcť. Začali spolu vyrábať súčiastky do futbalového robota. 

Trvalo im päť dní, kým postavili prvú časť robota. Dali mu meno Joe. Na dostavanie Joea potrebovali 

zložitú mechanickú konštrukciu. Austinovi  Broklynovi sa nedarilo konštrukciu zostrojiť. Austin sa 

rozhodol ukončiť stavanie robota, lebo neveril, že sa im to podarí. Broklyn to nevzdal. Neustále si nad 

tým lámal hlavu. Súšal rôzne spojenia dielov. Žiadne mu nešlo spustiť. Spojil dva diely počítačov. 

S únavou spustil futbalového robota. Na Joeovi zasvietilo 

svetlo zelenej farby. Broklyn bol nadšený, ale po piatich 

minútach skúšania Joe prestal pracovať. Broklyn bol 

sklamaný a chcel tiež so všetkým skoncovať. Ráno sa 

zobudil s nádejou. Zašiel do obchodu, kde kúpil 

mechanickú páku. V dielni ju rozobral a spojil diely páky 

s dielmi dvoch počítačov. Vznikla mechanická 

konštrukcia futbalového robota. Broklyn zapol Joea, ten 

zasvietil, ale iba na chvíľu. Skúsil to druhýkrát. Joe sa 

rozsvietil. Broklyn mu kopol loptu. Robot zastavil loptu 

a po chvíli prihral naspäť. Broklyn bol nadšený, že sa mu 

podarilo zostrojiť futbalového robota. Ľudia nechceli 

veriť, ale keď zbadali, čo robot dokáže, začali si ho 

kupovať.  
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V jednej časti vesmíru bola loď. Nebola to hocijaká loď, ale prieskumná. Žil na nej kapitán Wiliam 

Werner. Jedného dňa sa pri prelete dvoma planétami dostal do motora nejaký neznámy predmet 

a okamžite explodoval. Kapitán sa snažil zachrániť čo najviac ľudí, ale väčšina z nich aj tak umrela.  

Keď kapitán sadol do svojho záchranného modulu, zistil, že je na planéte č. 123. Tá planéta bola celá 

z vody, takže šance na prežitie boli minimálne. Jedného dňa, keď kapitán zistil, že mu došli zásoby 

a jeho systém neustále opakoval: „Ste hladný, ste hladný“,  musel skočiť do vody. Nevedel, či voda nie 

je náhodou rádioaktívna, ale bol ochotný to risknúť. Predtým si zistil, či ho nebude niekto počuť.  Do 

svojho vysielača neustále kričal: „Mejdei, Mejdei, počuje ma niekto, 

stroskotali sme!“ Žiadna odpoveď. Keď vyšiel zo svojho záchranného 

modulu, zistil, že je na planéte kyslík a nemusí mať kyslíkovú masku. 

A hneď, ako skočil do vody zistil, že je to obyčajná morská voda.  

Podvodný svet bol prekrásny, ale zároveň nebezpečný a neprebádaný. 

Wiliam sa postavil na strechu svojho modulu a skúsil párkrát zakričať: 

„Haló, je tu niekto?“ Ale nikto sa neozýval. 

Zistil, že na planéte je zrejme sám a len na ňom záleží, či prežije... 

 

     
Hugo sa prechádzal po lese, keď sa mu zatriasla zem pod nohami. Poobzeral sa okolo seba a nevedel, čo 

sa deje, keď v tom uvidel divné svetlo. To svetlo vychádzalo z niečoho veľkého. Hugo sa k tomu 

pomaly blížil, lebo si to chcel obzrieť, keď vtom sa ozvalo vŕzganie a otvorili sa dvere. Z toho čuda 

niekto vychádzal, nebol to človek, ale mimozemšťan - veľká hlava, malé zelené telo. Hugo pozbieral 

odvahu a vyšiel spoza kríka. Mimozemšťan pozoroval Huga, ako sa k nemu blíži a spýtal sa ho: „Čo si 

zač?“ Hugo sa zľakol a cúvol o krok späť. „Neboj sa, ja som Spikuly mimozemšťan, ako sa voláš ty?“ 

„Hugo, odkiaľ si ?“ 

„Som z Marsu, letel som na mesiac, ale pokazila sa mi Kutikula, a tak som spadol sem. A na akej 

planéte vlastne som?“ 

„Zem. Čo je to Kutikula?“ 

„Moja kozmická loď,“ ukázal na vec za sebou. Podišiel k lodi a vytiahol kufrík. „Čo ideš robiť?“ opýtal 

sa Hugo zvedavo. 

„Opraviť si loď.“ odpovedal Spikuly, začal sa hrabať v kufríku a dačo si mrmlal. Začal opravovať loď 

a Hugo sa ho stále vypytoval: „Čo je toto?“ 

„Hemolynfa.“ „A to je načo?“ 

„Tým sa riadi loď.“ „A toto?“ 

„Proteander, vďaka tomu loď letí.“ 

„Tu na Zemi nemáme také zložité názvy. Auto sa riadi volantom a hýbe sa 

vďaka benzínu.“  

„Auto? To je čo?“ 

„Tým sa vozíme, keď sa nám nechce chodiť.“ 

„Hotovo, keď sa mi podarí naštartovať, môžem odletieť,“ potešil sa Spikuly. 

„A nemohol by som ísť s tebou Spikuly?“ spýtal sa opatrne Hugo. 

„Na mesiac by som ťa mohol vziať, ale na Mars už nie,  lebo Blastoporus by nás nepustil cez 

hydroskelet, to je ochranná vrstva Marsu.“ Hugo sa potešil výletu na Mesiac a nastúpil spolu so 

Spikulym do Kutikuly a odleteli.  
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Bola sobota poobede. Pršalo. Sadla som si k oknu a pozerala som ako dažďové kvapky stekajú po 

okne. Od rána som mala pocit, že tento deň nie je len taký obyčajný. Cítila 

som zvláštny pocit, akoby sa malo niečo udiať. Zrazu mi padli oči na 

trávnik pred mojím oknom. Zbadala som tam čosi bežať. Vybehla som von 

a vo svojich rukách som zrazu držala niečo, čo sa podobalo na diaľkový 

ovládač. Prišla som do izby a začala som tú divnú vec stláčať. Chvíľu sa 

nedialo nič, no po chvíli, ked som ho opäť stlačila, ocitla som sa v inej 

izbe, ktorú som nikdy predtým nevidela. Zostala som šokovaná. Nevedela 

som, čo mám robiť. Stlačila som gombík znova a ocitla som sa vo svojej 

izbe. Sadla som si na posteľ a začala som si na svojom notebooku hľadať 

niečo o tomto ovládači, no márne. Odhodlala som sa a znova som ovládač 

stlačila, tentokrát som bola v nejakom čudnom parku, kde nebol žiadny človek. Neustále som si kládla 

otázku: „Kde som to?“ Po preskúmaní parku som sa nakoniec preteleportovala do svojej izby. Pred 

domom som zbadala niečo ako vesmírnu loď. Bála som sa. Nevedela som, čo to mohlo byť, tak som sa 

odhodlala a vyšla pred dom. Zastavili ma tri osoby, čo sa podobali na robotov. Boli to roboti. Vysvetlili 

mi, že ten ovládač je ich a stratil sa im. Vraj slúži na to, aby vás preniesol z miesta na miesto. Ovládač 

som im vrátila a oni odišli preč.  

 

 
V roku 2115, keď na Zemi už úplne zanikol život, ľudia sa presťahovali na planétu Mars. Bolo tam 

síce o čosi chladnejšie ako na Zemi, ale iba s malým čipom v tele, ľudia mali dostatok kyslíka. Na 

Marse bolo už oveľa menej ľudí, asi iba 15 miliónov a skoro všetci boli boháči. Čo bolo veľmi málo 

oproti 730 miliónom ľudí, ktorí obývali Zem. Život na Marse bol príliš usporiadaný. Ľudia mali presne 

určené vychádzky. Mali vymoženosti, medzi ktoré patrilo aj lietajúce auto, ktoré bolo bežným 

dopravným prostriedkom. Ale na Marse žili aj roboti. Každý človek mal aspoň jedného. Boli 

inteligentnejší ako my. Dokázali za jednu sekundu vypočítať akýkoľvek príklad a takýto robot, ktorý 

mal značku R37, býval v rodine, ktorá týchto robotov vyrábala. Dlhé roky sa snažili robota 

preprogramovať na toho najinteligentnejšieho, ale márne. Až jedného dňa napadlo najstaršiemu synovi 

také riešenie, ktoré malo určite zabrať. A to sa podarilo, R 37 bol najmúdrejšiou bytosťou na planéte. 

Ale stalo sa to, čo sa nikomu ani len nesnívalo, 

robot začal programovať všetkých ostatných 

robotov a nakoniec sa všetci roboti 

nekontrolovateľne naprogramovali tak, že 

začali stavať veľké stavby, nové technické 

zariadenia. Na ďalší deň, keď už bol skoro 

koniec vychádzok, sa všetci roboti zastavili 

a pozerali kamsi doblba. Všetci roboti začali 

pracovať na niečom zvláštnom a veľkom. Bol 

to akýsi prístroj, ktorý z ničoho nič vystrelil do 

vesmíru obrovský lúč. Nikto nechápal, čo sa to 

deje. Keď bolo po všetkom, roboti vysvetlili, 

že tá obrovská guľa, ktorú videli, ako sa rúti na Mars bol meteorit, ktorý mohol zničiť všetko živé aj 

neživé. Nakoniec preprogramovať robotov nebol zlý nápad. Všetko zlé je na niečo dobré. 
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Dňa 10.2.2015 sa  v našej telocvični  uskutočnil maškarný ples pod názvom ,,REMESLO 

MÁ ZLATÉ DNO“. 

Prišlo veľa maskovaných detí a dobre sa zabávali pri rôznych „remeselných“ súťažiach: 

 rybolov  - RYBÁRI 

 stavba domu z kociek – STAVITELIA  

 maľovanie podľa inštrukcií – MALIARI 

 varení pečení - KUCHÁRI 

 rozbitý krčah - HRNČIARI 

 

V závere sme odmenili všetkých súťažiacich.  

Ocenili sme aj námahu pri výrobe masiek a najkrajšie masky boli tiež odmenené.  
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Dňa 28.3.2015 sa v našej knižnici 

ZŠ uskutočnila súťaž v čítaní pod názvom ,,Čitateľský maratón“. 

 

Čítala sa kniha od Dušana Taragela s názvom Rozprávky pre neposlušné deti a ich starostlivých 

rodičov. V súťaži nešlo o rýchlosť a plynulosť čítania, ale o správnosť.  

Každý žiak prečítal v jednom kole jednu vetu, v ktorej sa nesmel pomýliť. Ak sa pomýlil, ale dokázal 

sa sám opraviť, zostal v súťaži aj naďalej. Žiaci museli po celý čas sledovať čítaný text, nesmeli 

opustiť miestnosť, pitný režim mali zabezpečený. Každý jeden, ktorý súťaž opustil, odchádzal s 

účastníckym listom, na ktorom mal zaznamenané svoje meno, poradie a čas. Účastnícky list mu 

pripomenie, ako dlho vydržal čítať bez prestávky.  

 

Účastníci súťaže: 

5. ročník: Adam Holík, Filip Zivčák, Martin Segeš 

6. ročník: Alica Čurilová, Laura Dzurová, Lucia Korecová, Mária Matejčíková 

7. ročník: Roman Vavruš 

8. ročník: Patrik Rapavý, Henrieta Polačiková 

9. ročník: Klára Janovská, Alexandra Matejčíková 

 

V súťaži sa uďeľovaľo len prvé miesto, ktoré získala Matejčíková Alexandra 9. A.  Víťazka 

čítala bez prestávky  29 minút  13 sekúnd.  Získala diplom a knihu. 

Víťazke blahoželáme a všetkým prajeme veľa radosti z čítania kníh!  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ČČiittaatteeľľsskkýý  

mmaarraattóónn 
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Dňa 21.4. sa na našej škole konalo školské kolo súťaže Štúrove a Hollého rétorické Drahovce. 

Táto súťaž sa odohrávala v knižnici. Na začiatku súťaže do hlavnej lavice zasadla porota, ktorej 

členmi boli naši pedagógovia. Cieľom tejto súťaže bolo vytvoriť priestor  pre konfrontáciu a tvorivý 

rast všetkých záujemcov o rétoriku. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách:  

I. kat. - 4.-6. ročník 

II.kat. - 7.-9. ročník. 

Súťažiaci prvej kategórie si vyžrebovali text bez ukončenia. Ich úlohou bolo do troch minút 

rozpovedať obsah textu so samostatným dotvorením záveru. Čas na prípravu mali 10 minút a čas na 

prednes 3 minúty. 

Súťažiaci druhej kategórie predniesli doma pripravenú voľnú tému – úvahu alebo rozprávanie s 

opisnými prvkami, čas na prednes mali 3-5 minút. 

 

Výsledky súťaže: 

 

I. kategória: 

1. miesto – Ľubomír Karaba (6.A) 

2. miesto – Martin Segeš (5.A) 

3. miesto – Laura Dzurová (6.A) 

 

II. kategória: 

1. miesto – Klára Janovská (9. A) 

2. miesto – Simona Dobrovolná (9.A) 

3. miesto – Patrik Rapavý (8. A) 

Víťazi jednotlivých kategórií školského kola postúpili do Krajského kola rétorickej súťaže, ktorá 

sa každoročne koná v Drahovciach. Tento rok sa konala 30. apríla. 

Veľmi si ceníme, že naše pozvanie prijali dve slovenské spisovateľky, autorky detskej literatúry, 

VieraValachovičová Ryšavá a Mária Mesárošová, ktoré boli zároveň členkami poroty. Našu školu 

zviditeľnila aj televízia Karpaty, ktorá urobila krátku reportáž o našej súťaži. Okrem rozhovorov 

s pani riaditeľkou a spisovateľkami sa venovala aj rozhovorom s našimi súťažiacimi a predstavila nás 

širšej verejnosti.                              

                                                                           

                          Školské kolo                                                            Krajské kolo  
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       26. február 2015  bol dňom, kedy sa na našej škole uskutočnila súťaž 

pod názvom Hollého pamätník.  

Porotu tvorili učitelia z našej školy Renáta Daajová, Miroslava 

Rojková a Lenka Vančová. 

Cieľom bolo vytvoriť priestor pre konfrontáciu a tvorivý rast všetkých 

záujemcov o literatúru a umelecký prednes. Súťaž sa rozdelila do troch kategórií. 

Vo všetkých kategóriách žiaci súťažili osobitne v prednese poézie a prózy. Podmienkou účasti 

žiakov na súťaži bolo predloženie textu svojho prednesu porote. Svoje umelecké schopnosti predviedli 

mladší, ale aj starší žiaci. 

Recitátori predstavili zaujímavé literárne texty, ktoré spolu s vynikajúcim umeleckým 

prednesom obohatili poslucháčov o nádherný umelecký zážitok.  

Žiaci, ktorí získali 1. miesta vo svojich kategóriách, sa zúčastnili Okresného kola tejto súťaže v 

Piešťanoch.  

 

 

I. kategória  

Poézia:   

    1. miesto – Alica Rusnáková (3.A) 

    2. miesto – Filip Bazala (1.A) 

    3. miesto – Nina Rusnáková (2.A)                   

          

 

Próza:    

    1. miesto – neudelené 

    2. miesto –Lucia Rusnáková (2.A) 

    3. miesto –Sebastian Švikruha (2.A) 

 

II. kategória  

Poézia: 

     1. miesto –Martin Segeš (5.A) 

     2. miesto– Jessica Michalidesová (4.A) 

     3. miesto– Jarmila Michálková (4.A) 

 

 

Próza:   

    1. miesto – neudelené 

    2. miesto – Nela Balónová (5.A) 

    3. miesto – Timea Maceková (4.A) 

 

III. kategória 

Poézia: 

     1. miesto– neudelené 

     2. miesto–Sabina Adamčíková(8.A) 

     3. miesto–Ivana Štibrányová (8.A)  

 

 

Próza: 

1. miesto – neudelené 

2. miesto – Nikola Ščipáková (7.A) 

3.  miesto – Klára Janovská (9.A) 
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Dňa 24.3.2015 sa v knižnici ZŠ uskutočnila súťaž v speve ľudovej 

piesne ,,Slávik Slovenska“. 

Súťaže sa zúčastnili žiaci, ktorí sa umiestnili v triednych kolách na prvých troch miestach. 

Triedne kolá súťaže sa uskutočnili od 12. 3. do 22. 3. 2015. 
  

Žiaci súťažili v troch kategóriách:  

I.   kategória -  súťažia žiaci 1. - 3. ročníka 

II.  kategória -  súťažia žiaci 4. - 6. ročníka 

III. kategória -  súťažia žiaci 7. - 9. ročníka 
 

  Výkony súťažiacich hodnotila porota, ktorú tvorili  predsedníčka Miroslava Rojková a 

dvaja členovia  Zuzana Maceková a Nataša Pažitná. 

  Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach v každej kategórii získali diplomy a 

vecné ceny. 

Výsledky v jednotlivých kategóriách 

umiestnenie I. kategória II. kategória 

1. miesto Tamara Šústová - 1.A Matej Babečka - 4.A 

2. miesto Ľudovít Hanesz - 3.A Jakub Marcius - 4.A 

3. miesto Patrícia Holíková - 2.A Mária Bieliková - 6.A 

 Cenu poroty získala Timea Brezovská - 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slávik Slovenska 
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Výstavu komiksov 

 

12. februára sa žiaci 5. a 6. r. 

našej školy zúčastnili  

sprievodného podujatia 

k výstave komiksov.  Tvorili 

ho dve informačno-tvorivé 

hodinky pod vedením 

výchovnej pracovníčky 

z Mestskej knižnice 

v Piešťanoch. Dozvedeli sa o 

nových komiksových 

knižkách, ale nechýbali ani 

zaujímavosti z oblasti histórie. 

Keďže komiks ako taký je súčasťou vyučovacích hodín, mohli si aj pozrieť zaujímavé práce žiakov 

a nabrať inšpiráciu pre vlastnú tvorbu. Po skončení besedy si vyskúšali tvorbu vlastného krátkeho 

komiksu. Všetci to zvládli. Podobné sprievodné podujatie Dopoludnie s Klasikmi v komikse bolo 

zorganizované presne o mesiac - 12. marca.  Príbeh v obraze pre žiakov bol určený našim tretiakom 

Svet v komiksovej bubline našim štvrtákom a Superhrdinovia v literatúre pre žiakov 7. ročníka. 

 

 

Dopravné ihrisko          

Naši žiaci sa 20. apríla zúčastnili dopravnej výchovy, 

ktorá prebiehala na Dopravnom ihrisku, nachádzajúcom 

sa vo Vrbovom pri vodnej nádrži Čerenec. Dopravná 

výchova sa skladala z teoretickej a praktickej časti. 

V teoretickej časti sa žiaci naučili poznávať základné 

dopravné značky, oboznámili sa so správaním sa na 

chodníku a správnou jazdou na bicykli. V praktickej 

časti si žiaci overovali svoje zručnosti a teoretické 

vedomosti na stálom detskom dopravnom ihrisku. 

Plocha je vybavená vodorovným dopravným značením, 

ktorým sú vyznačené cesty, križovatky, priechody pre 

chodcov – zvislými dopravnými značkami a kužeľmi. 

Samozrejmosťou je križovatka riadená svetelnou 

signalizáciou pre vozidlá a chodcov. 

 

 

Bol raz jeden život 

Dňa 13. februára sa žiaci celého druhého stupňa 

zúčastnili interaktívnej hodiny spojenej s prezentáciou 

s názvom Bol raz jeden život. Bola to zaujímavá prednáška 

spojená s výkladom o začiatkoch života na Zemi. 

Dozvedeli sa o vzniku našej planéty, o najstarších 

organizmoch na našej Zemi. Pripomenuli si aj aké 

problémy má naša planéta, čo jej hrozí v budúcnnosti 

a ktoré organizmy sa blížia k záhube a vyhynutiu. 
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Tak ako každý rok, aj tento sa  niektorí žiaci našej školy zúčastnili súťaže 

Mini-Playback show v piešťanskom kine Fontána, ktorá sa konala posledný 

marcový týždeň. Povzbudiť ich prišli aj žiaci našej školy. Súťažilo sa v imitácii 

spevu v dvoch kategóriách. V prvej kategórii boli žiaci od 6 do 11 rokov 

a v druhej kategórii žiaci od 12 do 15 rokov. Porotu tvorili učitelia zo Základnej 

umeleckej školy v Piešťanoch. Ceny získali aj žiaci našej školy. Alica Čurilová 

(6.A) získala 1. miesto vo svojej kategórii. 
 

Srdečne blahoželáme!            

                                                            

 

 
 

Aj školský klub sa dáva do povedomia svojimi výtvarnými 

prácami. Tento školský rok sa žiaci zapojili do viacerých 

výtvarných súťaží: 

  

 najlepší kalendár EUROPE DIRECT SENICA 

 výtvarná súťaž – PRÁCE ZÁCHRANÁROV, HASIČOV, POLICAJTOV – Hasičský zbor 

Drahovce 

 AKO EURÓPA POMÁHA VO SVETE - EUROPE DIRECT SENICA 

 ĽUDSKÉ PRÁVA OČAMI DETÍ – výtvarná súťaž Ministerstva zahraničných vecí 

 KRESLÍME A ČÍTAME S OSMIJANKOM 

 VESMÍR OČAMI DETÍ (Hvezdáreň a planetárium Hlohovec), v ktorej získal  

                                     Michal Lajcha z 1.A triedy krásne 3.miesto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné súťaže 

Mini-Playback 

Show 
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22. apríl je každoročne venovaný našej planéte Zem. Deň Zeme je 

ekologicky motivovaný sviatok, ktorý upozorňuje ľudí na dopady 

ničenia životného prostredia.  

Žiaci a pedagógovia našej školy si ho pripomínali počas celého týždna 

od 20. 4. do 24. 4. 2015, kedy v rámci projektu ,,Vyčistime si Slovensko - Vyčistime si našu 

školu“, pracovali na skrášlení a úprave areálu školy.  

Deň Zeme sme si špeciálne pripomenuli 24. 4. 2015. V tento deň žiaci počas ,,ekohodín“ plnili 

rôzne aktivity. Ich cieľom bolo pripomenúť skutočnosť, že našu planétu Zem si musíme nielen 

vážiť, ale sa aj o ňu starať a neprispievať svojím nevhodným správaním k jej znečisťovaniu. 

Žiaci 1. a 2. stupňa plnili aktivity projektu ,,Znečisťovanie ovzdušia“.  Všetky aktivity boli 

zamerané na tému ovzdušie, jeho znečisťovanie a ochrana.   

Aktivity:  

 prezentácia k téme ,,Znečisťovanie ovzdušia“ 

 vedomostný kvíz 

 tvorba projektov  
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Ekodopoludnie sme ukončili otvorením náučného 

chodníka, ktorý zrealizovalo CVČ Drahovce v areáli 

našej školy. Na slávnostné otvorenie prišiel aj pán 

starosta, ktorý prestrihol symbolickú stužku na 

otvorenie chodníka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 28. 4. 2015 žiaci a učitelia našej školy pokračovali v realizácii projektu ,,Vyčistime si 

Slovensko - Vyčistime si našu dedinu“, v rámci ktorého upratovali a čistili verejné priestory vo 

svojej obci. Každá trieda mala určenú svoju oblasť alebo ulicu, o ktorú sa mala postarať 

a dokonale ju zbaviť nečistôt. Žiakom sa táto aktivita páčila a boli sme radi, že nám vyšlo aj 

počasie. 

Aktivita a zanietenosť, s akou naši žiaci  pracovali, boli dôkazom toho, že stav životného 

prostredia a čistota prírody, okolia školy a obce nie sú mladej generácii ľahostajné. Naša škola sa 

zapojila do projektu ,,Vyčistime si Slovensko“. Počas celého týždňa sme si skrášľovali a 

zveľaďovali okolie školy, vysádzali zeleň. 

 

Zber papiera  

 
V týždni od 11.5. do 15.5. sa naša škola zapojila do zberu papiera. Žiaci spolu nazberali 5248 

kilogramov  papiera. O také vysoké číslo sa pričinili hlavne žiaci 5. a 7. ročníka. Všetky triedy sa 

však snažili, a preto touto cestou ďakujeme nielen žiakom, ale aj rodičom, ktorí pomáhali.   
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Ako každý rok i tento sme pripravili pre deti zaujímavé 

dopoludnie, ktoré bolo darčekom k ich sviatku Medzinárodnému 

dňu detí. Celé dopoludnie bolo venované a nieslo sa v duchu 

športu, hier a zábavných disciplín pod názvom Farebné kráľovstvo. 

Žiaci prvého i druhého stupňa mali k dispozícii 12 stanovíšť. Pre 

získanie sladkej odmeny museli absolvovať všetky. Poradie si určovali triedy samy, usmerňoval ich 

triedny učiteľ. Nebola dôležitá rýchlosť, ale správne prevedenie. Pri jednotlivých disciplínach 

vykonávali dozor žaci deviateho a ôsmeho ročníka. Za splnenú úlohu rozdávali žiakom pečiatky, 

ktorých museli mať na konci 12, podľa počtu stanovíšť. Pri prvom stanovišti s názvom čerpacia 

stanica sa žiaci občerstvili čajom. Na druhom sa zhadzovali kužele. Tretie bolo venované skákaniu 

v mechu, pri štvrtom museli trafiť loptičky do koša. Piate bolo tzv. slepeckou dráhou, ktorú museli 

prejsť pomocou zrkadla, pri šiestom si obliekali košele. Na siedmom bola vytvorená dráha doplnená 

žinenkami, lavičkou a tunelom, ktorý bolo treba zdolať v čo najkratšom čase. Na ôsmom prenášali 

pinpongovú loptičku na lyžičke, na deviatom ich čakal šašo, do ktorého triafali loptičky, desiate 

prechádzali pomocou chodúľ, jedenáste bolo zaujímavé pre chlapcov, pretože triafali do bránky 

loptičky pomocou florbalových hokejok a posledné bolo venované vedomostnej súťaži, pomocou 

ktorej si potrápili svoje hlavičky pri náučnom chodníku. Po získaní všetkých pečiatok a absolvovaní 

všetkých disciplín získal každý žiak  sladkú odmenu. 

 

 

 

 

 

 
 

 

DDeeňň  ddeettíí 
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Lyžiarsky výcvikový zájazd 

V dňoch 16. 2. - 22. 2. 2015 sa žiaci II. stupňa zúčastnili Lyžiarskeho 

výcvikového zájazdu v Jasenskej doline pod vedením pedagóga Mgr. Juraja 

Berlanského. 

 

Futbal 

Naši žiaci sa v mesiaci október a apríl zapojili do súťaže vo futbale. V októbri postúpili žiačky 

do finálovej skupiny okresných majstrovstiev. V apríli sa konali okresné majstrovstvá, kde získali 3. 

miesto. 

 

Basketbal 

V mesiaci december sa naše staršie žiačky zúčastnili súťaže v basketbale, kde získali postup do 

finálovej skupiny na okresné majstrovstvá. 

 

Florbal 

V mesiacoch marec a apríl sa vyznamenali naše žiačky v súťaži vo florbale, kde získali 

v okresnom kole 1. miesto, postúpili na Krajské majstrovstvá v Dunajskej strede, kde získali krásne 4. 

miesto. 

  

 

Mladý hasič  

Dňa 15.5. 2015 sa uskutočnila športová súťaž "MLADÝ HASIČ" o pohár primátora mesta Hlohovec. 

 

Súťažné disciplíny: 

   beh po kladine 

  prekonanie lanovej lávky 

  rozvinutie dvoch hadíc s prúdnicami od 

rozdeľovača 

 prekonanie rebríkovej bariéry 

 určovanie vecných prostriedkov   

  prechod tunelom 

  ošetrenie zlomeniny predkolenia dlahou tvaru L 

  transport raneného na nosidlách do cieľa (10 m) 

  

Našu školu reprezentovalo  jedno družstvo: 

 Martin Janovský 6.A Adrián Šúst  7.A  Matúš Gabriš 7.A  Kristián Rusnák 9.A 

 

Našim športovcom srdečne blahoželáme a želáme ešte veľa športových úspechov! 
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Dňa 11.mája 2015 k našej ZŠ prišiel autobus, aby nás štvrtákov, odviezol do Fantázie, školy v 

prírode v Starej Myjave. 

Z Drahoviec sme vyrazili o 9.00 hod. Cesta nám rýchlo ubehla, trvala necelú hodinu. Ocitli sme sa na 

Starej Myjave, pred rekreačným zariadením, v ktorom sme sa ubytovali. Čakali nás tu výborní 

animátori a bola s nimi úžasná zábava. S kamarátmi sme hrali turnaj v stolnom futbale, biliard, ping – 

pong, bavili sa v rôznych krúžkoch. Večer sme sa zabávali na diskotékach, volili Miss a Missáka-

najodvážnejšieho chlapca Fantázie, hľadali sme talenty a tešili sme sa na každý nasledujúci deň. 

Na počítačovom krúžku a na nástenke, ktorú pripravila pani učiteľka, sme sa dozvedeli, že Stará 

Myjava sa nachádza v Trenčianskom kraji približne 5 km od hraníc s Českou republikou, v chránenej 

krajinnej oblasti v Bielych Karpatoch. Na vychádzkach sme obdivovali krásne lesy a prezreli sme si 

blízke okolie. S našimi pani učiteľkami Zuzanou Macekovou a Lenkou Vančovou sme tam prežili 

úžasných 5 dní. 
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Každé popoludnie si deti vyberali z klubov podľa svojho záujmu. Denne mali k dispozícii 

Fantastické klubové činnosti: 

 JAZDECKÝ KLUB - jazda na koni 

 PC KLUB - hry na PC, playstation a internet 

 LEZECKÁ STENA - lezenie na cvičnej lezeckej stene 

 MOTO KLUB - jazda na motorovej štvorkolke 

 ŠPORTOVÁ STREĽBA - streľba z luku a vzduchoviek  

 ŠPORTOVÝ KLUB - volejbal, futbal, tenis, basketbal, pingpong, turistika, vybíjaná  

 VÝTVARNÉ DIELNE - umelecká tvorba, výroba šperkov, modelovanie, maľba 

 TANEČNÁ HORÚČKA - bláznivé tanečné duely na populárnych tanečných podložkách  

 SKÁKACÍ KLUB - skákanie na trampolíne 

 KLUB ŠPORTOVÉHO RYBOLOVU- športový lov rýb  

 VODÁCKY KLUB - člnkovanie na vodnej nádrži Stará Myjava 

V ďalšej časti popoludnia organizovali animátori, ale i pracovníci rôzne športové a zábavné hry. Po 

večeri sa deti ďalej zabávali v kine Fantázia a na večernom programe, po ktorom nasledovala 

diskotéka. Program každý deň končil po vzájomnej dohode s pedagógmi, zvyčajne o 21.00. Denný 

program školy v prírode bol zostavený flexibilne, vždy s ohľadom na vyučovací proces, ktorý 

prebiehal dopoludnia.                                                          
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Dňa 3. júna sa žiaci 5. a 7. ročníka zúčastnili školského výletu 

do Bratislavy. Už od rána bolo cítiť, že počasie bude pekné a výlet sa 

vydarí. Ako prvú sme navštívili zoologickú záhradu. Najskôr sa zdalo, 

že zvieratká sú ešte rozospaté, ale o chvíľu sa už predvádzali v plnej 

kráse. Nie každému sa páčilo stúpanie do kopca, aby videl mohutného 

nosorožca. Nakoniec sa však všetci odhodlali a podarilo sa nám ho 

zachytiť akurát pri raňajkách. Naskytol sa nám pekný pohľad na toto 

obrovské zviera. Samozrejme, zážitok by nebol dokonalý bez leva, 

tigra, medveďa, opíc, žiráf  a iných zvierat. Všetky sme si pozreli 

a nevynechali sme ani Dinopark. Tam sme okrem dinosaurov mali 

možnosť uvidieť film v 3D kvalite o podmorskom svete. Po krátkom 

občerstvení sme sa vydali na naše druhé miesto, ktorým bol pamätník 

padlým vojakom počas druhej svetovej vojny Slavín. Žiaci toto pietne 

miesto navštívili po prvýkrát. Tretím našim cieľom bol Bratislavský 

hrad. Tam sme sa rozdelili na dve skupiny. Mali sme k dispozícii 

lektorov, ktorí sa nám venovali. Jedna skupina si vybrala program 

s názvom Prvá svetová vojna a druhá skupina program s názvom 

Dejiny bratislavského hradu. Každá skupina sa dozvedela mnohé 

zaujímavé veci o hrade a jeho osudoch v minulosti. Prezreli sme si 

jednotlivé miestnosti, vystúpili sme do hradnej veže a v podzemí 

sme si zas pozreli svätoštefanskú korunu. Z hradného nádvoria sme 

zostúpili do podzemia a postavili sa na okraj studne, ktorá mala 

hĺbku 87 metrov. Všetci na záver si vychutnali nádherný výhľad na 

Bratislavu, odfotili sa navzájom, nákúpili si suveníry a spokojní, plní 

nových zážitkov sme odchádzali domov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pripravované výlety:   

 žiaci 2. a 3. ročníka navštívia Trenčín a Beckov  

 žiaci 1. a 4. ročníka navštívia Nitru 

 žiaci 6. a 8. ročníka navštívia Trnavu 

 žiaci 5.,6. a 7. ročníka navštívia Staroveký Rím na Rybárskom dvore pri Drahovciach 
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Dňa 29. júna sa na Základnej škole s materskou školou v Drahovciach uskutoční rozlúčka 

deviatakov. Deviataci prídu 

slávnostne oblečení. Hlavným 

cieľom tohto dňa bude poďakovať sa 

učiteľom za roky, ktoré tu 

s deviatakmi strávili. Tiež sa budú 

lúčiť s inými triedami. Rozlúčka 

bude prebiehať v škole a deviataci si 

pripravia aj rozlúčkovú pieseň. 

Každému učiteľovi sa rozdajú na 

spomienku kvety a triednej učiteľke 

sa dá ešte aj malý darček. 

Poďakovanie a kvety budú patriť aj 

učiteľom, ktorí na škole už neučia, 

ale deviataci majú na nich krásne 

spomienky.  

 

   Zvonček  
  

Už školský zvonček smutne zvoní  

prišli sme do školy naposledy. 

 /:Zazvoň zvonečku, zazvoň ešte raz,  

prišli sme do školy posledný raz:/  

 

 A ešte pohľady ku tabuli ,  

kde sme tak častokrát postávali  

 /:či bolo smutno a či   veselo, 

vždy sme si spievali pieseň túto:/  

 

Načo sa trápiť a  načo  smútiť, 

 veď nie je umenie päťku lapiť. 

/:Škola milená 

 buď dovidenia, 

nadišla nám chvíľa 

rozlúčenia.:/ 

 

 

 

 

 

 

RRoozzllúúččkkaa  ddeevviiaattaakkoovv 
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Anglický kútik 
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Milí kamaráti, 

určite poznáte rozprávku o mne Spongebobovi a mojich priateľoch. Okrem môjho domáceho 

miláčika Garryho, ktorý je mimochodom slimák, mám aj iných priateľov vo svojom podmorskom 

svete. Bývam v peknom domčeku a pracujem v rýchlom občerstvení, kde pripravujem chutné 

krabie hambáče. Zaujímavé na tom je, že ten recept si nikdy nepamätám a pritom ich každý deň 

pripravujem. Prečo si recept nepamätám? Pretože som neobyčajná hubka, ktorá má namiesto mozgu 

cukrovú vatu, ale to nemení nič na tom, že som medzi Vami obľúbenou a zábavnou rozprávkovou 

postavičkou. Preto si vezmite do rúk farbičky a poponáhľajte sa s mojím vyfarbením.      
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